Дело  № 5-61-360/19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля  2019 г                                                                                     п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности

	Зинорову Айше Наримановну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  водитель Зинорова А.Н. управляя транспортным средством (данные изъяты) , произвела столкновение с  (данные изъяты) под управлением водителя  (данные изъяты) после чего  в нарушение п. 2.5, п.2.6.1  ПДД РФ оставила место дорожно-транспортного происшествия (ДТП), участником которого она являлась. Действия Зиноровой А.Н. не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Зинорова А.Н.  вину в совершении административного правонарушения признала. Пояснила, что в 2018 году получила водительское удостоверение, а  (данные изъяты) приобрела автомобиль. Выезжала со второстепенной дороги, показалось, что автомобиль, двигавшийся по главной дороге был далеко, не учла расстояние и выехала. Допустила столкновение, так бывает. Так случилось, что водитель машины, с которой она столкнулась это первый хозяин её машины. В машине она ехала с дочкой, отвезли детей в садик и ехали назад, но так получилось, что произошло ДТП. С места дорожно-транспортного происшествия уехала, потому что увидела глаза водителя автомобиля (данные изъяты) , он был недоволен и очень злой, испугалась и не хотела портить себе настроение, потому что это было утро, у нее было хорошее настроение и она поехала на шиномонтаж. Просила суд назначить ей наказание в виде ареста.
Потерпевший  (данные изъяты) в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил суд рассмотреть дело в его отсутствие.
Выслушав пояснения Зиноровой А.Н., изучив и  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что  вина Зиноровой А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ доказана полностью ввиду следующего.
Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В качестве доказательств по делу об административном правонарушении, подтверждающих виновность Зиноровой А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, суд принимает: протокол  (данные изъяты) об административном правонарушении (л.д.3), постановление от (данные изъяты)  о привлечении Зинорову А.Н. к административной ответственности по ст. 12.13 ч.2 КоАП РФ в виде штрафа  (данные изъяты) (л.д.4), приложение о дорожно-транспортом происшествии от  (данные изъяты) ( л.д.5), схему ДТП (данные изъяты)  ( л.д.6), объяснение  (данные изъяты) ( л.д.7), объяснение Зиноровой А.Н. (л.д.8), сведения о привлечении Зиноровой А.Н. к административной ответственности ( л.д.11), справку к протоколу об административном правонарушении, из которой следует, что Зинорова А.Н. среди лишенных права управления не значится, водительское удостоверение получала, к административной ответственности по ст.12.8 ч1, ч.2 не привлекалась (л.д.12), водительское  удостоверение Зиноровой А.Н.
Из пункта 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 27.08.2018 следует, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. (п.п. 2.6.1 Правил ПДД)
Однако в нарушение Правил дорожного движения Зинорова А.Н. покинула место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, не выполнив ни одного требования, предусмотренного вышеуказанными пунктами.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст.12.27 ч.2 КоАП РФ указано  в протоколе об административном правонарушении в соответствии с диспозицией статьи. Основания ставить под сомнение доказательства, имеющиеся в материалах дела,  у суда отсутствуют.
Таким образом, действия Зиноровой А.Н. правильно квалифицированы по ст. 12.27 ч.2   КоАП РФ, как  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Определяя размер административного наказания в соответствии с положениями части 2 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации суд считает, что Зинорова А.Н., признав вину в оставлении места дорожно-транспортного происшествия, фактически в содеянном не раскаялась, не осознала в полной мере свою вину, относится к случившемуся легкомысленно и не серьезно, ввиду чего  может в  дальнейшем совершить аналогичные  правонарушения.
Ходатайство Зиноровой А.Н. о назначении административного ареста  удовлетворению не подлежит, поскольку данное наказание не будет отвечать принципам разумности и справедливости.
       Таким образом, при назначении административного наказания Зиноровой А.Н.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, которая не работает, является пенсионером, инвалидности не имеет, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, степень её вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства - признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами в минимальном сроке, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.27 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной Зинорову Айше Наримановну,  (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Зиноровой А.Н., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Разъяснить Зиноровой А.Н., что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания: ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району ( п. Ленино, ул. Горького, 2), а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина